ПРОТОКОЛ
заседания   Межведомственной комиссии по противодействию злоупотребления наркотическими и психотропными веществами и
их незаконному обороту в Пудожском муниципальном районе
  29 сентября 2022 года

№ 3
г. Пудож
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
	Глава Пудожского муниципального района – глава администрации Пудожского муниципального района

Ладыгин А. В., председатель комиссии

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	1.
	Тодераш О. В.
	– Зам. главы администрации Пудожского муниципального района, руководитель Управления по образованию и социально-культурной политике администрации Пудожского муниципального района, зам. председателя комиссии;

	2.
	Мелехова И. А.
	– Ведущий специалист Управления по образованию и социально-культурной политике администрации Пудожского муниципального района, секретарь комиссии;

	3.
	Титов Е. Н.
	– Начальник отделения уголовного розыска ОМВД России по Пудожскому району;

	4.
	Косенков А. Б.
	– И. о. главного врача ГБУЗ РК «Пудожская ЦРБ»;

	5.
	Соболев А. В.
	– Старший оперуполномоченный отделения в г. Медвежьегорске УФСБ России по Республике Карелия;

	6.
	Лисина Н. А.
	– Директор МКОУ СОШ № 3 г. Пудожа;

	7.
	Линдунен Г. А.
	– Директор МКОУ ООШ № 2 г. Пудожа;

	8.
	Зубов А. В.
	– Глава Красноборского сельского поселения;

	9.
	Пафнучев И. П.
	– Глава Куганаволокского сельского поселения.

Вопрос № 1. О работе ОМВД России по Пудожскому району по профилактике правонарушений и незаконного распространения и употребления наркотических средств среди населения на территории Пудожского района за прошедший период 2022 года.
(Титов Е. Н.)
Заслушав и обсудив информацию, решили:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Продолжать работу по профилактике правонарушений и незаконного распространения и употребления наркотических средств среди населения на территории Пудожского района.
Ответственные: ОМВД России по Пудожскому району.

Срок: постоянно.
Вопрос № 2. Об организации полезной занятости молодёжи и несовершеннолетних на территории Пудожского муниципального района во время летних каникул.
(Мелехова И. А., Лисина Н. А., Линдунен Г. А.)
Заслушав и обсудив информацию, решили:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Продолжать работу по содействию во временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время на базе общеобразовательных организаций Пудожского муниципального района, в рамках выделенного финансирования.
Ответственные: Руководители общеобразовательных организаций Пудожского муниципального района.

Срок: постоянно.

Вопрос № 3. Об организации информационно-мотивационной кампании, направленной на сокращение количества отказов от прохождения СПТ.
(Мелехова И. А.)
Заслушав и обсудив информацию, решили:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. В целях контроля за динамикой отказов от прохождения СПТ 2022/23 учебного года необходимо сформировать отчет, отражающий  количество подлежащих тестированию, прошедших тестирование и отказавшихся от прохождения в разрезе образовательных организаций.
Ответственные: Мелехова И. А.

Срок: до 01 ноября 2022 года.

3.3. В целях исключения попадания обучающихся под влияние различных движений и сообществ, пропагандирующих употребление никотинсодержащих  продуктов, алкоголя, токсичных, наркотических и психотропных веществ, а также распространяющих материалы эктремистского содержания в сети Интернет: общеобразовательным организациям провести информационную кампанию среди классных руководителей о существующей угрозе и необходимости проводить мониторинг аккаунтов обучающихся в социальных сетях и следить за эмоциональным состоянием обучающихся во время нахождения в школе.
Также необходимо усилить работу по правовому просвещению детей и родителей (законных представителей) в части привлечения ответственности за совершение правонарушений.
Ответственные: Руководители общеобразовательных организаций.
Срок: до 20 декабря 2022 года.

Вопрос № 4. Работа администраций сельских поселений по формированию здорового образа жизни у местного населения в целях предупреждения на территории поселений преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов
(Главы сельских поселений)
Заслушав и обсудив информацию, решили:

1.3. Информацию принять к сведению.

1.4. Главам сельских поселений продолжить информирование населения об имеющихся на территории поселения возможностях для занятий физической культурой и спортом.

1.5. Главам сельских поселений Пудожского муниципального района усилить работу по привлечению населения и молодежи к социальной активности и участию в жизни поселения.
Ответственные: Главы сельских поселений Пудожского муниципального района.

Срок: постоянно.
Вопрос № 5.  Соблюдение требований по использованию и хранению наркотических и психотропных веществ в ГБУЗ РК «Пудожская ЦРБ».
(Косенков А. Б.)
Заслушав и обсудив информацию, решили:

5.1 Информацию принять к сведению.
5.2 Продолжать контроль за использованием и хранением наркотических и психотропных веществ.
Ответственные: Косенков А. Б.
Срок: постоянно.
Секретарь:
Ведущий специалист Управления по образованию
и социально-культурной политике

        И. А. Мелехова
2